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1 Úvod

Interní audit se v České republice začal jako samostatná disciplína objevovat až po

roce 1994, kdy byl založen Český institut interních auditorů. Interní audit nelze ze zá-

kona nařídit, záleží na rozhodnutí každého jednotlivého podniku, jestli si zřídí útvar

interního auditu či nikoli. Neexistují k založení interního auditu žádné podmínky, jako

například u externího auditu.

Pokud podnik vlastní certifikát kvality ISO (například 9001), měl by si zřídit interní

audit, pomocí kterého může zjistit, které středisko pracuje neefektivně, vyrábí chyby

nebo kazy na výrocích. Díky internímu auditu by se mělo výrobě zmetků zabránit a

produkovat pouze kvalitní výrobky, na které má podnik danou normu ISO.

K hlavním důvodům zřízení interního auditu v podniku je vnitropodniková kontrola

výroby, účetnictví, zvýšení efektivnosti podniku jako celku. Interní audit většinou pro-

vádí větší podniky, které podléhají auditu účetní závěrky.

Cílem práce je definovat audit v obecné rovině, jeho význam a podstatu. V dalším

kroku popsat interní audit podniku, jeho oblasti, postupy a závěry. V praktické části

provést příp. zhodnotit interní audit vybraného podniku.

Cíl práce byl rozdělen do dalších tří dílčích částí, které jsou následující: na dosavadní

vývoj interního auditu v podniku a jeho zhodnocení, vlastní návrhy a řešení v oblasti

interního auditu z pohledu účetnictví a na vlastní výzkum oblasti interního auditu u

podniků v Jihočeském kraji.

Teoretická část diplomové práce přibližuje informace o auditu, jeho historický vývoj

a druhy, dále pak jsou zde uvedeny informace o interním auditu, interním auditorovi,

postupu interního auditu, jeho dokumentaci, podvodech, apod.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na podnik v Jindřichově Hradci, kon-

krétně se jedná o firmu Rudolf Koller, spol. s r. o. Od roku 1978 působí tato firma na

rakouském trhu, od roku 1990 na českém trhu a v roce 1992 byla založena pobočka

v Jindřichově Hradci. Firma Rudolf Koller se zabývá výrobou hydromasážních van

včetně jejich příslušenství. Tato firma podléhá systému řízení kvality ISO 9001. Ke
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zpracování diplomové práce byly poskytnuty doklady, které interní audit v tomto pod-

niku dokumentují. Na jejich základě bude ukázáno, jak interní audit v takovém podniku

probíhá a jaké jsou jeho výstupy a závěry.

Podniku bylo navrhnuto, jak by interní auditor mohl postupovat v rámci účetnictví.

Na které oblasti by se v rámci kontroly měl zaměřit, aby bylo fungování podniku co

nejvíce efektivní.

Dále bylo provedeno dotazníkové šetření u podniků v Jihočeském kraji, aby mohlo

být posouzeno, jak moc je interní audit u podniků rozšířen a využíván, na co je interní

audit u různých podniků zaměřen, jak často je prováděn a kým.
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2 Audit

Auditing je vědecká disciplína, která má za úkol pozorovat a poznávat určité skuteč-

nosti, shromažďovat relevantní údaje, jejich vyhodnocování, vypracování závěrů a ná-

sledné sdělení zainteresovaným zájemcům. Vlastní proces zkoumání může být zaměřen

na různé oblasti lidské činnosti. Z tohoto důvodu se rozeznávají různé druhy auditu.

Mezi nejznámější patří: audit účetní závěrky, interní (vnitřní) audit, forenzní audit, audit

jakosti, ekologický audit nebo počítačový audit. (Müllerová, 2007)

2.1 Historický vývoj auditu

Pojem audit prošel dlouhým vývojem. Již ve starém Egyptě a Babylonu se vyžadova-

lo, aby několik pověřených úředníků vykonávalo určitou primitivní formu auditu. Tito

úředníci měli referovat o daňových příjmech, vedli oddělené záznamy o různých aktivi-

tách a jejich správnost ověřovali vzájemným porovnáváním. (Florián, 2001)

Již ve třetím století před naším letopočtem římští vládci určovali tzv. kvestory, kteří

se zabývali kontrolou evidencí ve všech provinciích. V tomto období nejspíše došlo ke

vzniku slova audit, i když v poněkud odlišném významu. Kvestoři „účtovali“ před

shromážděním, které se skládalo z posluchačů, a odtud se odvodil název audit. Je odvo-

zen z latinských slov „poslouchat, naslouchat“, což se latinsky řekne „audrie“. (Florián,

2001)

Ve starém Římě byli auditoři osobami, které informovaly senát o výši majetku.

(Dvořáček, 2000)

Na počátku minulého století docházelo v průmyslově vyspělejších zemích Evropy

k závažným technickým, ekonomickým a společenským změnám, které se označují jako

průmyslová revoluce, která nejvíce přispěla ke vzniku auditorské profese díky následu-

jícím faktorům:

- hospodářský a technologický rozvoj

- vyšší investiční náročnost

- potřeba koncentrace kapitálu
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- vnikla nová právní forma podnikání - akciová společnost

- potřeba specifické formy ochrany vlastníků (Králíček, Müllerová; 1998)

Audit se do Spojených států Amerických dostal v 19. století spolu s britskými inves-

ticemi, kdy bohatí Američané investovali velké částky do amerických podniků. Při in-

vestování ale chtěli, aby byla prováděna kontrola jejich investic. Američané si podle

svých potřeb upravili metody a postupy auditu, které s sebou přinesli angličtí investoři.

Ve Spojených státech amerických sloužil audit potřebám podnikatelů. (Kafka, 2009)

V roce 1948 byl ve Velké Británii přijat Companies Act 1948, v kterém byla poprvé

použita definice pravdivého a věrného zobrazení, byly zřetelně vymezeny povinnosti,

odpovědnost a práva auditora. Následně byl obecný princip věrného a pravdivého zob-

razení akceptován ve všech národních úpravách auditu, i když jeho aplikace byla roz-

dílná. (Florián, 2001)

Během osmdesátých let se postupně vydávaly jednotlivé zákony a prováděcí předpi-

sy, které modernizovaly systém účetních a finančních informací i vlastní vedení účet-

nictví. Výrazná byla i snaha o respektování mezinárodních účetních standardů i evrop-

ských direktiv. (Králíček, Müllerová; 1998)

Z přijatých zákonů došlo k rozšíření pole působnosti auditorů, zejména ve veřejném

sektoru a tzv. asociací, rozšířil se obsah ověřování (předpoklad existence kontinuity

podniku, zkoumání čtvrtletních výkazů, apod.) a zároveň byla uložena povinnost uklá-

dat auditorské zprávy spolu s účetními výkazy u obchodních soudů. (Králíček, Müllero-

vá; 1998)

V České republice je profese auditora spojena s transformací ekonomiky koncem

osmdesátých a počátkem devadesátých let minulého století. Kolem roku 1989 se datuje

počátek současného auditu. (Králíček, Müllerová; 1998)

2.2 Druhy auditu

Existují různé druhy auditu, jako je audit účetní závěrky, interní audit, forenzní audit,

audit jakosti, ekologický audit nebo počítačový audit. Každý z nich je zaměřený, jak již

název napovídá, na odlišnou činnost a kontrolu.
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2.2.1 Audit účetní závěrky

Činnosti auditu firem jsou limitovány zákony a pravidly profesionální asociace jako

je Americká instituce certifikovaných veřejných účetních (AICPA) nebo IDW. Pokud je

země členem Evropské unie, auditoři se řídí Mezinárodními auditorskými standardy.

Auditoři mimo jiné zastávají funkci nezávislého kontrolního orgánu. (Catty, 2010)

Audit účetní závěrky (může se také nazývat externí nebo statutární audit) se zaměřu-

je na individuální nebo konsolidované účetní závěrky. Provádí ho zpravidla na objed-

návku vlastníků účetní jednotky (u individuální účetní závěrky) nebo vlastníků skupiny

podniků (u konsolidované účetní závěrky) nezávislý externí auditor. Auditorem může

být jednotlivec nebo auditorský podnik, který poskytuje auditorské služby prostřednic-

tvím svých zaměstnanců, kterými jsou auditoři nebo jejich asistenti. Audit účetní závěr-

ky tvoří jeden z důležitých prvků ochrany vlastnických práv. Jeho posláním je zvýšení

věrohodnosti účetních závěrek, které jsou zveřejňované podnikovým managementem.

(Müllerová, 2013)

Audit účetní závěrky provádí auditor, který je fyzickou nebo právnickou osobou a je

zapsán v seznamu auditorů. Externí auditor musí být nezávislý, a to jak na státních or-

gánech, tak i na vedení auditovaného podniku. (Dvoříček, 2000)

Zákonem o účetnictví jsou stanoveny podmínky pro povinný audit účetní závěrky.

[…]


dokumentace, odpovědnost za technické výkresy, koordinuje svou činnost s ve-

dením, navrhuje koncepci a realizaci výrobních řešení, zpracovává projekty

b) úklid – úklid kancelářských a nekancelářských prostor

c) lisovna plastových dílů – výroba součástí výrobků

d) reklamace, vývoj

e) montáž agregátů – montáž čerpadel a ventilátorů pro vířivé vany

f) údržba, ostraha (vrátnice)

g) jídelna – výdej dovážených obědů

h) instalace van – osazování van hydromasážními a dalšími zařízeními, které klient

požaduje

i) relaxan – míchání solí do vodních náplní van, sanitární chemie (čističe a desin-

fekce vody)

j) kompletace – montáž odtokových systémů, montáž součástí hydromasážních sys-

témů

k) elektro – výroba a vývoj elektrických a elektronických zařízení (ovladačů, osvět-

lení do van, hladinových senzorů, apod.)

Nástrojárna

Středisko nástrojárna se zabývá výrobou, údržbou a opravou forem pro plastové vý-

lisky. Patří sem další střediska:

a) sklad forem

b) programátor (CAD – konstruování na počítači, CAM – výroba programu pro NC

stroje (fréza))

c) příprava materiálu

Účtárna

Činnost účtárny je realizována samostatným oddělením společnosti. Evidují se zde

finanční operace a sledují se prostředky na bankovních účtech, eviduje se jejich účetní

stav a jejich pohyb. Také navrhuje rozpočtové úpravy. Pro svou práci využívá software

Pohoda a všechna data jsou pravidelně zálohována. Dále zpracovává statistická hlášení,

výkazy, plní daňovou povinnost, připravuje podklady pro audit, případně vyhotovuje

požadované výkazy pro orgány státní správy.

Účtárna také odpovídá za archivování dokumentů. Přijímá, třídí, ukládá, a pokud je

to nutné i zapůjčuje archivní materiál se souhlasem jednatelky. Provádí vyřazení a do-

hlíží na skartaci podle platného spisového a skartačního řádu.

Zároveň provádí evidenci majetku, sleduje zařazení, eviduje stav, počet, rozmístění a

použití majetku. Přiděluje inventární čísla a provádí jejich pravidelnou inventarizace.

Příloha 2: Zaměření interního auditu v jednotlivých střediscích

Interní audit je různě zaměřen v jednotlivých střediscích, některé prvky jsou ve všech

střediscích shodné, například řízení dokumentů, které se zabývá tvorbou dokladů, do-

kumentů, výkresů apod., nebo řízení záznamů. V každém středisku je stanoven vedoucí

auditor, který dohlíží na interního auditora. Dále je zde stanoven měsíc, na který je in-

terní audit naplánován a kdy byl proveden.

Ve středisku montáž agregátů, lisovna, nástrojárna, sklad a expedice, instalace van,

středisko kompletace a ve středisku elektro je interní audit zaměřen na výše zmíněné

řízení dokumentů a řízení záznamů. Dále je zde kontrolováno:

- kompetence, výcvik – kvalifikace, růst kvalifikace zaměstnanců, patří sem napří-

klad různá školení, studium, jazykové kurzy a podobné formy zvyšování kvalifi-

kace,

- infrastruktura – pod tento termínem si lze představit komunikaci mezi jednotli-

vými pobočkami Koller, provozní budovy nebo kanceláře firmy, které jsou sa-

mostatně vedené například v Praze,

- pracovní prostředí – jaké jsou pracovní podmínky zaměstnanců (možnost občer-

stvení v pracovní době),

- skladování – jak je ukládán a jak je pečováno o uložený materiál, pořízené zboží

a vlastní výrobky společnosti,

- ověřování nakupovaného produktu – při dodání materiálu, polotovarů, zboží se

kontroluje podle dokladů, jestli dodaný materiál, polotovary, zboží odpovídá kva-

litativně i kvantitativně požadovaným parametrům,

- výroba a poskytování služeb – patří sem zboží nebo služby, které může firma na-

bídnout svému odběrateli,

- řízení monitorovacích a měřících zařízení – péče a diagnostická měřící zařízení

používaná firmou při výrobě (měřidla, kontrolní zařízení pro kontrolu správné

funkčnosti a nastavení vyráběných výrobků),

- monitorování měření produktu – průběžná kontrola vyráběného produktu (mezi-

operační kontroly, výstupní kontroly),

- řízení neshodného produktu – jak se zachází se zmetkem nebo reklamací – jejich

uložení, odstranění závady nebo likvidace, nesmí dojít k záměně zmetku s výrob-

kem, který je považovaný za bezchybný.

Jednatelka společnosti je odpovědná za plnění následujících položek:

- angažovanost managementu – způsob, jak jsou upraveny povinnosti a pravomoci

vedení ve vztahu k péči o kvalitu výroby,

- zaměření na zákazníka – péče o klienta, seznámení klienta s výrobkem nebo

službou, jak se se zákazníkem řeší případné reklamace, následné ověřování spo-

kojenosti zákazníka prostřednictvím krátkého dotazníku, seznamování s know-

how apod.,

- politika kvality – systém nástrojů, jak firma pečuje o kvalitu jejích výrobků a slu-

žeb,

- plánování – alokace finančních prostředků dle priorit firmy – vývoj, výroba, in-

frastruktura, pracovníci, servis, apod.,

- odpovědnost, pravomoc komunikace – stanovení vazeb komunikačních, odpo-

vědnostních, pravomocí mezi jednotlivými články firmy,

- přezkoumání systému managementu – ověření fungování systému řízení, v tomto

případě je opět na mysli hlavně kvalita výroby,

- poskytování zdrojů,

- infrastruktura,

- zlepšování.

Personální oddělení je kontrolováno u následujících položek:

- lidské zdroje,

- odpovědnost a pravomoc,

- řízení záznamů,

Sekretariát má na starosti řízení záznamů, interní komunikaci a komunikaci se zá-

kazníkem.