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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 66.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přestože název práce je Interní audit z pohledu účetnictví, této oblasti se věnuje pouze kapitola 11
(přibližně 10 stránek). Domnívám se, že se tomuto tématu mělo věnovat více prostoru.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V kapitole 8 je uvedeno, že by ke kontrole nákladů mělo docházet proto, aby bylo zajištěno, že
nejsou nadhodnocené. Naopak, ke výnosy by se měly kontrolovat proto, aby bylo zjištěno, že
nejsou podhodnocené. Existuje i opačné riziko, tj. že náklady budou podhodnocené a výnosy
nadhodnocené? Co by mohlo být důvodem/motivem této chyby?
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